

Stanowisko nr 4/2022

Konwentu Wójtów Gmin Wiejskich

Województwa Kujawsko – Pomorskiego

z dnia 19 grudnia 2022 r., przyjęte w trybie obiegowym

w sprawie wycofywania pojazdów użytkowanych przez Ochotnicze Straże Pożarne

Konwent Wójtów Gmin Wiejskich Województwa Kujawsko – Pomorskiego wyraża swój stanowczy sprzeciw wobec zastosowanego przez komendantów powiatowych PSP, trybu wycofywania z udziału w akcjach ratunkowych jednostek ochotniczych straży pożarnych dysponujących sprawnymi samochodami sprowadzonymi w poprzednich latach z zagranicy. Wnioskujemy o przywrócenie tych pojazdów do podziału bojowego i wyznaczenie 2 - letniego okresu na ich wymianę lub uzyskania opinii technicznej wydawanej przez Instytuty Badawcze Państwowej Straży Pożarnej. Wnioskujemy także o wsparcie finansowe z budżetu państwa na wymianę samochodów użytkowanych przez ochotnicze straże pożarne.

UZASADNIENIE

W całym Województwie Kujawsko – Pomorskim na przełomie listopada i grudnia 2022 roku, w poszczególnych powiatach, wycofano od kilku do kilkunastu samochodów ratowniczo – gaśniczych. W niektórych gminach na 7 samochodów wycofano aż 5, co stanowi 70% taboru. Łącznie w naszym województwie stanowi to ponad 100 pojazdów. Informacja o wycofaniu samochodów przez poszczególnych komendantów powiatowych PSP została przekazana do jednostek i do gmin bez wcześniejszego uprzedzenia, często informowano ustnie, już po fakcie wycofania samochodu z podziału. Takie działania przedstawicieli PSP zagrażają bezpieczeństwu naszych mieszkańców. Decyzje podjęte w ostatnich tygodniach o wycofaniu z podziału bojowego samochodów ratowniczo-gaśniczych są tym bardziej niezrozumiałe w obliczu agresji Rosji na Ukrainę. Nieprzewidywalność działań Rosji powoduje, że powinniśmy być gotowi do akcji ratunkowych również w naszym kraju. Wycofywanie z podziału samochodów, które przez wiele lat brały udział w działaniach ratowniczo-gaśniczych w Polsce jest nieracjonalne. Należy podkreślić, że decyzje te jednocześnie wyeliminowały z możliwości podjęcia działań ratowniczo-gaśniczych w skali kraju wiele tysięcy strażaków ochotników. Wielokrotnie powołuje się na nieoceniony wkład strażaków OSP w podejmowaniu wszelakich działań ratowniczych, na ich ogromną pomoc podczas niszczycielskich nawałnic czy powodzi. Teraz należy się zastanowić kto zastąpi tych druhów, zawsze gotowych do niesienia pomocy o każdej porze dnia i nocy, w działaniach gdy zabrano im podstawowe narzędzie pracy – samochód. Czy Komendant Główny PSP jest w stanie przekazać – na podstawie art. 31. ust 1. ustawy o ochronie przeciwpożarowej - taką ilość pojazdów ochotniczym strażom pożarnym z komend powiatowych czy wojewódzkich PSP jaką wycofano z podziału? Zwracamy także uwagę na trudną sytuację finansową większości gmin wiejskich wynikającą z wysokiej inflacji, drastycznych podwyżek cen energii, ogrzewania, kosztów inwestycji, która powoduje, że nie będzie nas stać na szybki zakup innych pojazdów ratowniczo – gaśniczych.

Ochotnicze Straże Pożarne są stowarzyszeniami, na ogół nie prowadzą działalności gospodarczej, działają bezinteresownie czuwając dniem i nocą. Wkładają całe serce

w funkcjonowanie swoich jednostek i w to, żeby ich sprzęt był zawsze gotowy do działania. Należy pamiętać, że to właśnie strażacy z ochotniczych straży pożarnych pierwsi docierają na miejsca nieszczęśliwych wypadków, pożarów i katastrof, a w ratowaniu ludzkiego życia i mienia najważniejszy jest czas. Zgłaszany problem dotyczy głównie obszarów wiejskich, bo to właśnie na wsiach mieszkańcy sami powoływali jednostki ochotniczych straży pożarnych. Poszczególne jednostki własnym sumptem pozyskują sprzęt i sponsorów na zapewnienie gotowości do akcji ratowniczych.

Przewodniczący Konwentu

Jacek Brygman
Jacek Brygman
Wójt Gminy Cekcyn

UZASADNIENIE

Otrzymują:

- 1) Prezes Rady Ministrów – Pan Mateusz Morawiecki
- 2) Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji – Pan Mariusz Kamiński
- 3) Wojewoda Kujawsko – Pomorski – Pan Mikołaj Bogdanowicz
- 4) Komendant Główny PSP – gen. brygadier Andrzej Bartkowiak
- 5) Komendant Wojewódzki PSP w Toruniu – nadbrygadier Jacek Kaczmarek
- 6) Związek Gmin Wiejskich RP
- 7) Wójtowie i Burmistrzowie Gmin Wiejskich Województwa Kujawsko - Pomorskiego